第１回防衛省・自衛隊の人的基盤の強化に関する有識者検討会

議事要旨

１ 日時

令和５年２月２２日（水）１０００～１２００

２ 場所

グランドヒル市ヶ谷 ３階「翡翠」

３ 出席者

（有識者）齋野委員（座長）、奥本委員、折木委員、喜多委員、黒江委員、

佐藤委員、中田委員、久江委員、松元委員

（防衛省）防衛大臣（冒頭のみ）、人事教育局長、

大臣官房政策立案総括審議官、統合幕僚監部総務部長、

陸上幕僚監部人事教育部長、海上幕僚監部人事教育部長、

航空幕僚監部人事教育部長、人事計画・補任課長

４ 議事等

（１） 冒頭、浜田防衛大臣より開会の挨拶がなされた。

（２） 防衛省より、「自衛官の人事・給与制度の概要」、「人的基盤を取り

巻く状況の変化」及び「国家防衛戦略等における人的基盤施策の概要」に

ついて説明がなされた。

（３） 防衛省より、防衛省・自衛隊の人的基盤の強化に関する有識者検討会

の今後の進め方について、説明がなされた。

（４） 議事（２）及び（３）につき、各委員よりそれぞれ意見が述べられ、

人材の確保、処遇の向上及び人材の有効活用など防衛省・自衛隊の人的

基盤の強化に資する施策について議論が行われた。

５ 次回予定

  次回検討会は、令和５年３月２２日（水）に開催することとなった。

（注）詳細な議事については、後日公表予定。